| Zetae.

et alibi <sup>35</sup> depositio Eparti episcopi <sup>b</sup>.

*Addunt codices pleniore*: a) exaltatio (exultatio W) sanctae crucis (dñi nr̄i ih̄u xpi W) CWMKLV. — b) et exaltatio sc̄e crucis B; et ē dedicatio basili<cae> sc̄i salvatoris in uvizenb W<sup>2</sup>.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — 1. rōm EW; rome B | 2-6. om. E | 6. add. nāt scōrum W | 7. cornili BW | 10. add. et deꝑ sc̄i W | 12. add. et coñf W | 13. om. W | 15. affrica W | 15-16. om. E | 17. cartāg E; cartagine W | 18-19. om. E | 21. om. E | 31. honorati B | 32. demetri B; dimitri W | 33. zete B | 37. epanti E; eparci W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. Corneli et depositio Dionisi episcopi et in Kartagine Cypriani episcopi et in Tuscia Felicis Demetri et Zetae et Hierusolimis apparatio sanctae crucis ad populum tunc fuit manifesta. — TAML.: Cornelli papae in Roma et Cipriani episcopi in Cartagine Dionisii bis episcopi et aliorum III Saturi Felicis Honori Dimetri Zetae Mariae Romulae Epartii et aliorum XVIII Iohannis Petri Zefani Mathei. — MON.: Eodem die exaltatio sanctae crucis Hierosolimis post annos CCLXXX in Calvario monte. — RICH.: Romae Corneli et depositio Dionisii episcopi et in Casthagine Cypriani episcopi alibi sancti Aurelii episcopi et exaltatio sanctae crucis et in Tuscia Felicis.

## SEPT. 14

I. ROMAE] *Sacramentarium Leonianum*: XVIII kal. octob. natale sanctorum Corneli et Cypriani <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gelasianum*: XVIII kal. octobres in natali sanctorum Corneli et Cypriani <sup>2</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: XVIII kalendas octobres id est XIII die mensis septembris natale sanctorum Corneli et Cypriani <sup>3</sup>. *In Depositione martyrum, qualis nunc habetur, Cornelius desideratur, non ita procul dubio in pleniore eiusdem recensione, quae martyrologio subest* <sup>4</sup>. *Cornelius Centumcellis, quo in exsilium missus fuerat, cum gloria dormitionem accepit, testante catalogo Liberiano* <sup>5</sup>. *Etiā in vivis degens a Cypriano martyr habebatur*: Quantum ad eius devotionem pertinet et timorem, passus est quidquid pati potuit et tyrannum armis et bello postmodum victum prior sacerdotio suo vicit. *Ita ille in epistula ad Antonianum* <sup>6</sup>; *et post eius obitum scribit*: episcopum Cornelium beatum martyrem <sup>7</sup>; Cornelius... sacerdos pacificus ac iustus et martyrii quoque dignatione Domini honoratus <sup>8</sup>; Cornelium... qui Fabiano episcopo legitima ordinatione successit et quem praeter sacer-

dotii honorem martyrio quoque Dominus glorificavit <sup>9</sup>. *Eius epitaphium repertum est in coemeterio Callisti, seu in crypta, iuxta cymiterium Callisti via Appia in praedio [Lucinae]* <sup>10</sup>: